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1 Úvod

Konec minulého století je spojen s přechodem od industriální společnosti ke společnosti

znalostní. Základ ekonomiky je tvořen intelektuálním kapitálem. Znalosti jsou nesmírně

ceněny, a především představují jednu z hlavní konkurenční výhody. Každý podnik by

měl mít zájem na tom, aby si vychoval své znalostní pracovníky. Znalostní zaměstnanec

již není pouze ten, kdo automaticky plní svěřený úkol, nýbrž ten, který dychtí po nové

kvalifikaci, aktivně se účastní podnikových školení a oplývá kreativitou a ctižádostí.

Znalostní podnik by měl disponovat takovou podnikovou kulturou, která zabezpečuje

rozvoj svých pracovníků a tvoří příznivé podmínky pro jejich vzdělávání. Tedy by měl

mít žádoucí podnikovou kulturu, která směřuje do znalostní společnosti.

Spojení podniková kultura není až tak staré, a i přesto se rychle rozšířilo do podnikové

praxe. V dnešní době jak malé, tak velké podniky operují s tímto konceptem a považují

ho za významnou součást v působení společnosti. Každý podnik, který chce obstát

v rychle se měnícím prostředí a na dravém konkurenčním trhu si uvědomuje, že tento

koncept je schopen mít rozsáhlý dopad na firmu, a to jak v negativním, tak pozitivním

smyslu.

Právě podniková kultura představuje jeden ze zásadních faktorů konkurenceschopnosti

firmy a její prosperity, kterou je schopná svým působením razantně ovlivňovat.

Konkurenční síla a klíčový úspěch podniku nespočívá čistě v ekonomické moci

a mobilitě, ale také ve zdravé podnikové kultuře.

Pojem motivace, stejně jako termín podniková kultura jsou v současnosti skloňovány

v mnoha pádech. Žádná firma není schopna správně fungovat bez dostatečně

motivovaných pracovníků. Podniky by měly klást důraz na motivaci svých zaměstnanců,

ovšem realita je často jiná. Většina z nich nastavila určitý motivační systém, který ovšem

většinou nekoresponduje s individuálními potřebami a požadavky pracovníků. V této

situaci se dvojnásob uplatňuje pravidlo, že co je platné v jedné firmě, nemusí být platné

již někde jinde. Motivace je zásadním nástrojem pro každý podnik, který si přeje uspět

a který chce, aby jeho pracovníci podávali dobrý a stabilní výkon.

Podniková kultura v návaznosti na motivační teorie ovlivňuje spokojenost s prací, jak

v pasivním, tak pozitivním slova smyslu. Aktivizuje a umocňuje výkonnost pracovníků.

Dopad se může projevit na pracovní ochotě jak u vedoucích pracovníků, tak

u zaměstnanců jim podřízených. Silná a zdravá podniková kultura je již sama o sobě
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motivující, protože působí atraktivně identifikovat se s kulturou, která směřuje podnik

i zaměstnance ke všeobecně vnímanému úspěchu (Vláčil, 1997).

Dále napomáhá účinnosti motivátorů a disponuje vlastním motivačním obsahem.

Motivace zase představuje iniciaci a umocnění výkonu a ochoty zaměstnance a je

podnikovou kulturou potencována. Tato teze je prokazatelná na řadě motivačních teorií

(Müllerová & Šimek, 2011).

V první části diplomové práce jsou rozebrány teoretické poznatky z literárních zdrojů,

které jsou klíčové k uvědomění si významnosti zkoumaných jevů. Ve druhé části je na

základě těchto literárních pramenů provedena analýza podnikové kultury jako

motivačního faktoru a poté jsou navrženy případné změny nezbytné pro dosažení

žádoucího stavu.

Cílem této diplomové práce je analyzovat podnikovou kulturu za pomoci specifikace

jejích rozhodujících kulturních dimenzí a navrhnout změny vedoucí k žádoucímu stavu

podnikové kultury, která by měla fungovat jako motivační faktor. Pro účely této

diplomové práce byl za zkoumaný subjekt zvolen podnik VELTEKO s.r.o.
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2 Literární rešerše

2.1 Vývoj podnikové kultury

Výraz podniková kultura se poprvé vyskytl na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let

dvacátého století. V této době rostl zájem o poznání náhlého ekonomického růstu

v Japonsku. Právě to vyvolalo u mnoha autorů myšlenku na porovnání efektivnosti

manažerských technik západních firem s filosofií firem v Japonsku. V literárních

zdrojích se začal stále častěji vyskytovat pojem jako „hledání cesty k dokonalosti,

kulturní kvality firem, měkké faktory či behaviorální stránka vedení“ (Lukášová, 2010).

Manažeři i teoretici problematiku podnikové kultury přehlíželi až do osmdesátých let,

jelikož odkazovala na něco neuchopitelného. Konkrétně na hodnoty, které byly

považovány za zcela samozřejmé a především byly „pouze v hlavách lidí“

(Cameron & Quinn, 2011).

Dřívější manažerské teorie spěly k tomu, že se uvažovalo o firmě jako o sociální

struktuře. Teoretici analyzovali formální podniky jako menší a úzce strukturované. Na

základě spolupráce se sociálně vědními disciplínami zjistili, že stejně tak jako lidská

společnost i firma má své vlastní hodnoty, etické zásady a normy (Lune, 2010).

V industriální neboli v takzvané moderní společnosti, byly za prvky

konkurenceschopnosti považovány především výrobky, kapitál, suroviny a technologie.

Globalizační toky, tedy toky surovin, či toky kapitálu, výrobků, informací, technologií

a techniky, poskytují za jistých podmínek totožný přístup pro všechny

(Holátová & Krninská, 2012).

Pokud mohly být firmy v industriální společnosti konkurenceschopné díky svému

zaměření na techniku, technologii a suroviny, tak se ve 21. století s příchozí globalizací

stává rysem konkurenceschopnosti kvalitní lidský kapitál. V nastávající třetí vývojové,

tedy v postindustriální společnosti, která je též nazývaná jako znalostní, postmoderní,

vzdělanostní, postkapitalistická nebo informační, nastává proměna firem v učící se

organizace. Tyto organizace by měly zajistit svůj chod podnikovou kulturou, která bude

zaměřena na lidský a intelektuální kapitál, rozvoj lidského potenciálu a v neposlední řadě

na práci se znalostmi. (Holátová & Krninská, 2012).
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Učící se organizace souvisí i se zásadním posunem podnikové kultury. Zde leží

odpovědnost především na vedoucích pracovnících, kteří se v takové organizaci musí

hluboce angažovat (Gibson, 1998).

Dle Alvessona (2002) je nezbytné uchovat koncept podnikové kultury, aniž by ztratil

směr, pozornost či svou interpretační hloubku. V případě takového zacházení, lze

jednoduše dospět k nahrazení tohoto termínu pojmy jako je „systém norem“ či

„neformální vzorce chování“. Primárně je toto spojení zastřešujícím konceptem pro

způsob myšlení, který se vážně zajímá o kulturní a symbolický fenomén. Pod těmito

fenomény je myšleno především organizační chování, různé události, procesy či instituce,

které se na základě nastavení dané podnikové kultury stávají jasné a smysluplné. Autor

nesouhlasí s myšlenkou, že kultura je pouze „v hlavě každého člověka“, ale naopak se

projevuje v pracovních interakcích, zasedáních či interních materiálech.

Pracovníci si často nejsou vědomi kultury, dokud ji někdo nezpochybní, nebo dokud

nezažijí kulturu novou či není formována zjevně dle daného modelu. Právě nezjistitelnost

a nehmotnost podnikové kultury byla po řadu let klíčovým problémem, který bránil tomu,

aby se této problematice dostávalo adekvátní pozornosti (Cameron & Quinn, 2011).

2.2 Definice podnikové kultury

Kvůli širokému vymezení pojmů kultura a podniková kultura je následně uvedeno

několik definic od různých autorů. Podniková kultura…

• … je soubor lidských dispozic, uvažování a jednání pracovníků ve společnosti. Je

utvářena na základě zkušeností nabytých v minulosti a zároveň má vliv na budoucí

činnosti (Truneček, 2004b).

• … je odrazem klimatu uvnitř podniku. Představuje pomyslnou stupnici cílů a hodnot.

Perspektiva další práce je sdílena většinou pracovníků (Malý & Dědina, 1996).

• … prezentuje sbírku postojů, očekávaní a hodnot, které jsou naučené a vzájemně

sdílené členy podniku a ty jsou následně předávány z jedné generace pracovníků na

druhou (Wheelen & Hunger, 2008).

• …je skupina postojů, primárních předpokladů, norem jednání a hodnot, které jsou

sdílené uvnitř určité organizace. Projevuje se ve stylu myšlení, jednání pracovníků,


[…]


48. pravidka 17,9 spíše pozitivní 6,72 spíše slabě sdílené

49. ticho 18,0 spíše pozitivní 6,75 spíše slabě sdílené

50.

řešení

problémů 18,7 spíše pozitivní 6,34 spíše slabě sdílené

51. nadřízený 18,8 spíše pozitivní 6,95 spíše slabě sdílené

52. spotřeba 19,4 spíše pozitivní 6,2 spíše slabě sdílené

53. práce 19,5 spíše pozitivní 7,32 spíše slabě sdílené

54.

prospěch

jedince 19,7 spíše pozitivní 7,05 spíše slabě sdílené

55. kontrola 19,8 spíše pozitivní 6,25 spíše slabě sdílené

56. riziko 20,0 spíše negativní 7,22 spíše slabě sdílené

57. léky 20,3 spíše negativní 6,52 spíše slabě sdílené

58. změna 20,5 spíše negativní 6,55 spíše slabě sdílené

59. povinnosti 20,5 spíše negativní 6,81 spíše slabě sdílené

60. minulost 21,5 spíše negativní 5,64 spíše slabě sdílené

61. formálnost 21,6 spíše negativní 5,82 spíše slabě sdílené

62. alkohol 21,7 spíše negativní 6,16 spíše slabě sdílené

63. rvačka 23,4 spíše negativní 6,59 spíše slabě sdílené

64. bolest 23,5 spíše negativní 6,45 spíše slabě sdílené

65. útočit 23,8 spíše negativní 5,08 spíše slabě sdílené

66. hádka 24,0 spíše negativní 6,15 spíše slabě sdílené

67. únava 24,1 spíše negativní 6,5 spíše slabě sdílené

68. hluk 24,1 spíše negativní 5,97 spíše slabě sdílené

69. samota 24,6 spíše negativní 5,99 spíše slabě sdílené

70. úzkost 24,9 spíše negativní 7,12 spíše slabě sdílené

71. nuda 24,9 spíše negativní 4,54 spíše silně sdílené

72. strach 25,6 spíše negativní 5,88 spíše slabě sdílené

73. nemoc 25,8 spíše negativní 5,29 spíše slabě sdílené

74. smrt 26,2 spíše negativní 6,94 spíše slabě sdílené

Příloha 5: Vybraná navrhovaná opatření a jejich orientační nákladová struktura

Alternativa navrhované

změny

Orientační

náklady včetně

DPH

Zdroj

Zlepšení vnitropodnikové

komunikace
0 Kč -

Schránka na inovace 401 Kč / kus * (“Poštovní schránka”, 2018)

Firemní teambuilding –

úniková hra
248 Kč / osoba

(“Specialisté na firemní

teambuildingy”, 2018)

Teamspirit
3 000 Kč /

stanoviště

(“Organizujeme firemní akce a

zábavné programy na klíč”, 2018)

Teamspirit – cestovní náklady 7 Kč / km
(“Organizujeme firemní akce a

zábavné programy na klíč”, 2018)

Transformace současné vize 0 Kč -

Víkendová dovolená –

autobusový svoz
32,7 Kč / km (“Autobusová doprava”, 2018)

Víkendová dovolená -

polopenze
220 Kč / osoba (“Ceník”, 2018)

Víkendová dovolená -

ubytování

355 Kč/ osoba na

noc
(“Ceník”, 2018)

Příspěvek na příměstský tábor

ve výši 30 %
780 Kč / osoba (“Tábory”, 2018)

Firemní penzion 3 500 000 Kč (“Penzion Písek”, 2018)

Informační schůze top

managementu s pracovníky
0 Kč -

Kurz „Efektivní řízení změn“ 8 900 Kč / osoba (“Efektivní řízení změn”, 2018)

Kurz „Jak chytře investovat“ 1 800 Kč / osoba (“Jak investovat”, 2018)

Kurz „Rozvoj lidského

potenciálu“
9559 Kč / osoba

(“Kurzy s Janem Mühlfeitem v

Recruitment Academy”, 2018)

Kurz „Odemykání týmového

potenciálu“
10 769 Kč / osoba

(“Kurzy s Janem Mühlfeitem v

Recruitment Academy”, 2018)

Funnelmind 40 000 Kč (“Funnelmind”, 2018)

Konzultant na funnelmind 3 500 Kč / hodina (“Funnelmind”, 2018)

Konference HR know how

2018
8 990 Kč / osoba (“Výroční konference HR”, 2018)

Tvorba denního

harmonogramu
0 Kč -

Projekt Zelená firma 0 Kč (“Zelená firma”, 2018)

Ekologický workshop 0 Kč (“Zelená firma”, 2018)

Koše na třídění odpadu 702 Kč / jeden set *
(“Koš na tříděný odpad ECO”,

2018)

Nástěnka 120 x 90 cm 614 Kč / kus * (“Korková nástěnka”, 2018)

Veletrh Fach Pack včetně

dopravy
1755 Kč / osoba

(“FachPack klepe na dveře”,

2018)

Projevy uznání zaměstnancům 0 Kč -
* včetně dopravy

Příloha 6: Seznam zkratek

CSR - Corporate Social Responsibility (společenská odpovědnost firem)

ČR – Česká republika

HR – Human resource (lidské zdroje)

IDV – Individualism versus Collectivism (Index individualismu vs. kolektivismu)

IVR - Indulgence versus Restraint (Index umírněnosti vs. požitků)

LOT – Long-term versus Short-term orientation (Index dlouhodobé orientace vs.

krátkodobé orientace)

MAS – Masculinity versus Femininity (Index maskulinity vs. feminity)

NVH – hodnocení spojené s úrovní nevědomí

PDI – Power distance (Index mocenského odstupu)

SUM – sumarizační sloupec

TBSD – Test barevně sémantického diferenciálu

UAI – Uncertainty avoidance index (Index vyhýbání se nejistotě vs. přijímání změn

a rizika)

VH – vědomé hodnocení

VSM – Values Survey Module