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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkový přínos:
Vzhledem k rozsahu práce a množství použitých analýz se domnívám, že podniková kultura byla
zhodnocena pečlivě. Kladně hodnotím praktickou stránku práce a to zvláště dotazníky, získané
přímo v reálném prostředí firmy Velteko.
Celková hodnota práce:
Při hodnocení hodnoty práce se vždy ptám zda výsledky a závěry ať už jsou kritické či pozitivní se
dostatečně srozumitelně dozví i vrcholové vedení společnosti. Pokud ano, zmíněné úsilí se
zpracováním práce mělo smysl a výsledky mohou být použity pro další směrování firmy Velteko.
Jsem obeznámen, že vedení společnosti Velteko bylo s doporučeními obeznámeno.
Kritické poznámky:
V závěru práce jsem se dočetl o krátkodobé orientaci společnosti Velteko. Vzhledem k mé
praktické zkušenosti (8 let zaměstnanec společnosti Velteko) mi tento závěr připadá přinejmenším
diskutabilní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Blíže specifikovat krátkodobou orientaci společnosti Velteko v oblasti investic.
Je kulturní dimenze kolektivismu pociťována stejně mezi všemi zaměstnanci byť na různých

úrovních firemní hierarchie?
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